1

证券代码：601398      证券简称：工商银行     公告编号：临 2020-022 号

中国工商银行股份有限公司

2019 年度股东年会决议公告

中国工商银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次会议是否有否决议案：无

一、 会议召开和出席情况

（一） 股东年会召开的时间：2020年 6月 12日

（二） 股东年会召开的地点：北京市西城区复兴门内大街 55号中国工商银行股

份有限公司（简称本行）总行

（三） 出席本次股东年会的股东及股东授权代表共 284 人，代表有表决权股份

294,388,083,295 股，占本行有表决权股份总数 356,406,257,089 股的

82.5990%。

1.出席会议的股东和代理人人数 284

其中：A 股股东人数  193

境外上市外资股股东人数（H股） 91

2.出席会议的股东所持有表决权的股份总数（股） 294,388,083,295

2

其中：A 股股东持有股份总数 249,071,966,745

境外上市外资股股东持有股份总数（H股） 45,316,116,550

3.出席会议的股东所持有表决权股份数占本行有表决权股

份总数的比例（%） 82.5990

其中：A 股股东持股占股份总数的比例（%） 69.8843

境外上市外资股股东持股占股份总数的比例（%） 12.7147

注：1.出席会议的股东包括现场出席会议的股东及通过网络投票出席会议的股东。

    2.根据本行《公司章程》及本次股东年会情况，本次股东年会的议案无需由本行优先股

股东审议表决。

（四） 表决方式是否符合《公司法》及《公司章程》的规定，大会主持情况等

本次股东年会采取现场投票和网络投票相结合的表决方式，符合《中华人民

共和国公司法》（简称《公司法》）《上市公司股东大会规则》《上海证券交易所上

市公司股东大会网络投票实施细则》等法律法规和《中国工商银行股份有限公司

章程》（简称《公司章程》）的有关规定。本次股东年会由本行董事会召集，陈四

清董事长主持会议。

（五） 本行董事、监事和董事会秘书的出席情况

1. 本行在任董事 12 人，出席 12人；

2. 本行在任监事 6 人，出席 6人；

3. 本行董事会秘书官学清先生出席会议，本行执行董事候选人廖林先生列席会

议。

二、 议案审议情况

（一） 非累积投票议案

3

1. 议案名称：关于《中国工商银行股份有限公司 2019 年度董事会工作报告》

的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

293,950,965,160 99.8515 107,198,099 0.0364 329,920,036 0.1121

2. 议案名称：关于《中国工商银行股份有限公司 2019 年度监事会工作报告》

的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

293,950,931,260 99.8515 107,202,499 0.0364 329,949,536 0.1121

3. 议案名称：关于 2019年度财务决算方案的议案

审议结果：通过

表决情况：

4

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

294,057,426,161 99.8877 709,398 0.0002 329,947,736 0.1121

4. 议案名称：关于 2019年度利润分配方案的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

294,213,393,089 99.9407 776,570 0.0003 173,913,636 0.0590

5. 议案名称：关于 2020年度固定资产投资预算的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

294,213,517,161 99.9407 648,498 0.0002 173,917,636 0.0591

5

6. 议案名称：关于聘请 2020年度会计师事务所的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

294,037,653,561 99.8810 176,485,398 0.0599 173,944,336 0.0591

7. 议案名称：关于选举沈思先生为中国工商银行股份有限公司独立董事的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

293,864,658,174 99.8222 52,262,982 0.0178 471,162,139 0.1600

8. 议案名称：关于发行无固定期限资本债券和合格二级资本工具的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

6

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

294,194,193,738 99.9341 19,946,021 0.0068 173,943,536 0.0591

9. 议案名称：关于中国工商银行股份有限公司发行股份一般性授权的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

274,332,633,109 93.1874 17,914,268,037 6.0853 2,141,182,149 0.7273

10. 议案名称：关于发行不超过 900亿元人民币合格二级资本工具的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）

票数
比例

（%）

票数
比例

（%）

表决

结果

294,141,603,443 99.9163 19,636,547 0.0067 226,843,305 0.0770

7

11. 议案名称：关于申请疫情防控专项捐赠授权额度的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

293,913,328,863 99.8387 247,908,927 0.0842 226,845,505 0.0771

12. 议案名称：关于选举廖林先生为中国工商银行股份有限公司执行董事的议案

审议结果：通过

表决情况：

 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

表决

结果

291,950,705,925 99.1721 1,939,564,562 0.6588 497,812,808 0.1691

（二） 涉及重大事项，A股 5%以下股东的表决情况

议案

序号

议案名称 同意 反对 弃权

票数
比例

（%）
票数

比例

（%）
票数

比例

（%）

4

关于 2019

年度利润

分配方案

的议案

14,368,539,769 99.9947 727,847 0.0051 39,500 0.0002

8

6

关于聘请

2020 年度

会计师事

务所的议

案

14,366,550,241 99.9808 2,686,675 0.0187 70,200 0.0005

7

关于选举

沈思先生

为中国工

商银行股

份有限公

司独立董

事的议案

14,300,772,315 99.5230 2,928,798 0.0204 65,606,003 0.4566

12

关于选举

廖林先生

为中国工

商银行股

份有限公

司执行董

事的议案

14,266,761,366 99.2864 36,936,547 0.2571 65,609,203 0.4565

（三） 关于议案表决的有关情况说明

上述第 8、9、10 项议案为特别决议事项，获得出席会议股东或股东代表所

持有效表决权股份总数的 2/3以上通过；其余议案为普通决议事项，获得出席会

议股东或股东代表所持有效表决权股份总数的过半数通过。

会议选举沈思先生为本行独立董事，其新一届任期自股东大会审议通过之日

起开始计算；选举廖林先生为本行执行董事，其执行董事任职资格尚需报中国银

行保险监督管理委员会（简称中国银保监会）核准，其执行董事任职资格自中国

银保监会核准之日起生效。关于沈思先生的简历请参见本行于 2020 年 5 月 14

日刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《2019 年度股东年会会议

资料》，关于廖林先生的简历请参见本行于 2020 年 5 月 28 日刊载于上海证券交

易所网站（www.sse.com.cn）的《关于 2019 年度股东年会增加临时提案及变更

会议召开地点的公告》。

会议同意本行 2020 年度新增固定资产投资预算人民币 170 亿元。其中，渠

道发展投资人民币 74 亿元，主要用于网点布局优化、网点装修改造及配套机具

设备等渠道建设项目投资；科技投资人民币 50 亿元，主要用于总、分行科技建

9

设投资、自助机具设备等科技机具投资；基础运营投资人民币 46 亿元，主要用

于综合营业用房、现金库房、档案库房等基础设施建设投资及日常公务用车更新

等运输设备投资，综合用房及公务用车投资符合国家有关规定。

会议同意聘用毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为本行 2020 年度

国内会计师事务所，聘用毕马威会计师事务所为本行 2020 年度国际会计师事务

所。

会议同意本行新增发行总额不超过等值人民币 800亿元的资本工具，其中在

境外市场发行无固定期限资本债券等值人民币 400亿元的外币，用于补充本行其

他一级资本；在境内外市场发行合格二级资本工具 400 亿元人民币或等值外币，

用于补充本行二级资本。会议同意本行在境内市场新增发行总额不超过人民币

900亿元的合格二级资本工具，用于补充本行二级资本。

根据抗击疫情和扶贫等履行社会责任工作需要，会议同意本行在《股东大会

对董事会授权方案》和《董事会对行长授权方案》规定的对外捐赠授权额度基础

上，2020 年度追加人民币 6,229万元临时额度用于抗疫资金捐赠。

会议审议通过本行 2019 年度利润分配方案。本行将向截至 2020 年 6 月 29

日（星期一）收市后登记在册的普通股股东派发现金股息，每 10 股派发人民币

2.628元（含税）。A股股息预期将于 2020 年 6月 30日（星期二）支付，H股股

息预期将于 2020 年 7 月 21 日（星期二）支付。有关向 A 股股东派发 2019 年度

股息相关事宜，请参见本行另行发布的 A股 2019年度分红派息实施公告。

三、 律师见证情况

（一） 本次股东年会见证的律师事务所：北京市金杜律师事务所

律师：苏峥律师和从群基律师

（二） 律师见证结论意见

本次股东年会的召集、召开程序符合《公司法》《上市公司股东大会规则》

《上海证券交易所上市公司股东大会网络投票实施细则》等法律法规的规定；出

席会议人员资格、召集人资格、临时提案的提案人资格以及本次股东年会的表决

10

程序等相关事项符合《公司法》《上市公司股东大会规则》《上海证券交易所上市

公司股东大会网络投票实施细则》等法律法规及《公司章程》的规定，本次股东

年会的表决结果合法有效。

四、 备查文件目录

（一） 中国工商银行股份有限公司 2019年度股东年会决议

（二） 北京市金杜律师事务所关于中国工商银行股份有限公司 2019 年度股东

年会之法律意见书

中国工商银行股份有限公司

 2020年 6月 12日